



Pentru o largă activitate cultural-educativă la arii

Treierul păioaselor este una dintre cele mai importante faze ale producției agricole. Odată cu aceasta se face și predarea cotelor, achitarea datoriei patriotice față de stat. La arii și la bazele de recepționare a cerealelor se adună acum mase mari de oameni ai muncii de pe ogoare. Trebuie să se folosească acest prilej pentru a se lămurii politica partidului nostru. Acest rol trebuie să-l joace în cea mai mare măsură tocmai activitatea cultural-educativă de la arii și de la bazele de recepționare.

Căminele culturale, așezămintele cele mai importante pentru acțiunea de pătrundere a culturii în rândul maselor de țărani muncitori, trebuie să aibă în centrul preocupărilor lor sprijinirea activă a muncii de recoltare și de aceea, ele în primul rând, au datoria să se intereseze de organizarea muncii cultural-educative la arii.

În această privință un rol de frunte revine brigăzilor artistice de agitație, care, prin efectul lor redus numeric, cuprinzând elementele cele mai talentate și mai active, prin conținutul programelor stins legate de situația concretă a locului de producție — aria de treier — se bucură de cea mai mare eficacitate.

Satira lor trebuie să lovească în mod concret în lipsurile care se manifestă în campania de recoltare din satul respectiv, în cei delăsători, să demaște operativ orice acțiune dușmănoasă ce s-ar manifesta. Totodată, programul brigăzilor artistice de agitație trebuie neapărat să cuprindă și evidențierea celor care s-au remarcat în campania de recoltare. Pentru aceasta este necesar ca brigada artistică de agitație respectivă să cunoască îndeaproape întreaga situație a muncii de recoltare, să fie în permanență la curent cu tot ce se întâmplă.

Formarea brigăzilor artistice de agitație nu trebuie să ducă însă la descompletarea, la slăbirea formațiilor artistice mai mari ale căminului cultural, care, la rândul lor, organizează din când în când manifestări artistice mai ample la aria de treier sau la baza de recepționare a produselor agricole.

Citirea regulată a unor articole mai importante din ziare, a unor broșuri legate de campania de recoltare, trebuie să capete caracterul unei activități permanente, obișnuite pe arii. Pentru aceasta este necesar ca materialele să fie în așa fel alese încât să intereseze pe ascultătorii și să le placă. Bibliotecarii găsesc acum un prilej minunat și pentru lărgirea rețelei de cititori, recomandând și distribuind cărți interesante țăranelor muncitori care, în felul acesta, să afle drumul permanent către bibliotecă. Pe marginea cărților citite de mai mulți, a celor legate de specificul activității lor, se pot organiza discuții care să lămurască și să aprofundeze conținutul acestora.

Acțiunea de răspândire a cărții în mase este însă de neconceput fără o bibliotecă la îndemână și de aici necesitatea înființării de îndată a bibliotecilor mobile la arii, bibliotecii al căror fond de cărți să se impoziteze în permanență. Pentru a favoriza și mai mult răspândirea presei în rândul țăranelor muncitori, trebuie să se dea atenție organizării și bunei desfășurări a difuzării ziarelor.

Este necesară și organizarea regulată a unor conferințe mai scurte, axate pe problemele muncii agricole de vară. De aceea, S.R.S.C., cu toți activiștii săi, ca și conducerea căminelor culturale, trebuie să-și reorganizeze și să-și intensifice munca în această perioadă. Conferințele prezentate nu trebuie să fie în nici un caz generale, ci legate de fapte concrete ale locului în care se țin, să pună în discuție căile prin care s-au

obținut succesele. În sporirea producției la hectar și să lămurască pe înțeles, folosind cazurile concrete locale, insuccesele unor țărani muncitori care folosesc în muncă metodele învechite de lucrare a pământului. Nu trebuie neglijate nici conferințele și discuțiile de informare asupra evenimentelor interne și internaționale.

Acolo unde ariile sînt electrificate, sau se află aparate de radio cu baterie și acumulator, se pot organiza în bune condiții audii la radio. Acest lucru este și mai ușor de realizat în locurile unde aria nu este prea departe de satele radiificate, unde se pot instala cu ușurință megafone legate de stația respectivă.

De un real folos în acțiunea cultural-educativă este și agitația vizuală care în anii trecuți a fost neglijată sau numai formală la cele mai multe arii. Pavozarea ariilor trebuie făcută cu gust, dînd un aspect sărbătoresc muncii ce se desfășoară aici. Lozincile afișate în locurile cele mai potrivite trebuie să aibă formă cât mai atrăgătoare și să fie citi mai mult mobilizatoare în realizarea sarcinilor concrete ce revin țăranelor muncitori.

Gazeta de arie, așezată în locul cel mai frecventat, trebuie să fie îngrijit confectionată, iar articolele sale, schimbate la vreme, să trateze problemele cele mai importante ale muncii de la aria respectivă. Cu mult spirit combativ, ea trebuie să ia atitudine promptă în fiecare problemă ce se iese, fie combătînd lipsurile, manifestările nesăbuite ale unora sau acțiunile dușmănoase ale ciubarilor, fie stimulînd pe fruntași, popularizînd metodele și realizările însemnate ale acestora.

În toate formele muncii cultural-educative la arii trebuie să fie antrenată activitatea culturală din satele respective, de la căminul cultural, deputații comunali, comisiile de femei, organizațiile de tineret, cadrele didactice, elevii și studenții aflați în vacanță și toți acei țărani muncitori care pot să dea un sprijin. Această activitate nu trebuie să se desfășoare însă la întâmplare. Comitetele executive ale sfaturilor populare au datoria să ajute și să îndrumeze întreaga activitate culturală pe care colectivele de conducere ale căminelor culturale o organizează la arii.

În perioada treierului este necesară intensificarea muncii de îndrumare pe teren, desfășurată de secțiile culturale regionale și raionale. Organizațiile de bază ale partidului au sarcina să îndrumeze și să sprijine în mod permanent această acțiune, să dea mai ales o atenție deosebită conținutului acestei munci. În centrul preocupărilor trebuie să fie în permanență simularea și pe această cale a întrecerii sociale și patriotice și arătarea avantajelor lucrării în colectiv a pământului, care dă posibilitatea să se folosească cele mai moderne mijloace mecanizate și metodele științifice cele mai avansate. Trebuie să se asigure ca prin activitatea culturală la arii să fie stimulată munca în acest loc de producție. Pentru aceasta, programele culturale-artistice la care asistă țărani muncitori de pe arie trebuie să aibă loc în timpul liber, în pauzele ce se fac.

Comitetele raionale de partid au datoria să controleze în permanență modul în care este organizată și cum se desfășoară activitatea cultural-educativă în rândul țăranelor muncitori de la ariile de treier.

O temeinică organizare a muncii culturale la arii aduce în felul acesta o contribuție însemnată în realizarea unor succese însemnate în buna desfășurare a muncii agricole din perioada de recoltare, ajutînd din plin lupta țăranelor muncitori pentru obținerea unor recolte bogate.

consfătuire cu șefii de brigăzi și pontatorii alimentatori, analizîndu-se felul în care s-a îndeplinit planul lucrărilor campaniei de vară. În urma analizei făcute brigada a III-a a primit drapelul de brigadă fruntaș pe stațiune, iar tractoriștii Teodor Rusu, Ilie Mocuța și Ion Țigan au primit drapelul de fruntași în muncă.

Ca rezultat important este acela că mecanizatorii sînt hotărâți să muncească mult mai bine în scopul câștigării întrecerii pentru titlul de „cel mai bun tractorist”.

Maria Anton,
coresp.

IN CINSTEA ZILEI DE 23 AUGUST

Se intensifică mișcarea inovatorilor și raționalizatorilor

Cea de a 10-a aniversare a eliberării patriei noastre este întîmpinată de către muncitorii, tehnicienii și inginerii de la întreprinderea C.F.R. Podgoria din orașul nostru cu succese importante în lupta pentru realizarea de economii și mărirea producției.

În perioada 10 iunie—10 iulie, planul de reparații al atelierului a fost depășit cu 2 la sută, iar staționarea vagoanelor la descărcare și încărcare a fost redusă cu 3 la sută. În felul acesta, condițiile de transport pe linia ferată Podgoria s-au îmbunătățit. În cadrul atelierului s-au evidențiat tov. Gheorghe Cîrnescu, care obține zilnic o depășire de normă de 15 la sută la recondiționarea pieselor de schimb și tov. Ionică Constantin care depășește zilnic norma cu 25 la sută.

În cinstea zilei de 23 August, mișcarea inovatorilor și raționalizatorilor a căpătat o amploare deosebită la atelierul C.F.R. Podgoria. Importanță este inovația făcută de muncitorul Vasile Mili, care a reușit să confecționeze un cuțit-freză, cu care se scobesc canale în lemn în formă de coadă de rândunică. Prin folosirea acestui cuțit s-a redus timpul de execuție al canalelor cu 90 la sută, iar calitatea acestora este mai bună față de cele lucrate cu mina. Pentru inovația sa, tov. Vasile Mili a primit din partea întreprinderii, pe bază de calcul, un avans de 500 lei din recompensa pe care o va primi. Tot în secția timpărie, tov. Sava Stepa a confecționat un dispozitiv pentru înclășind scindurii. Cu ajutorul acestui dispozitiv se pot înclăși în același timp, în loc de patru scinduri cît se înclășiau cu dispozitivul vechi, 40 bucăți scindurii de 25 mm. Prin această raționalizare tov. Sava Stepa aduce atelierului o economie lunară de 230 lei.

La atelierul lăcătușerie se confecționează un aparat cu ajutorul căruia se va face controlul arcurilor de la vagoanele care intră în reparație.

Elevii sprijină strînsul recoltei

Oamenii muncii de pe ogoare se străduiesc să strîngă recolta. Printre aceștia se numără și muncitorii de la gospodăria agricolă de stat din Mînaștur, care în ziua de 26 iulie au terminat de strîns recolta de pe cele 358 ha.

În munca de recoltare gospodăria a fost ajutată și de către cei 36 elevi de la Școala profesională lemn din Aradul Nou, care au lucrat 10 zile, recoltînd 14,40 ha. mazăre. În această muncă s-a evidențiat utemistul Moise Dring, care a știut să organizeze întrecerea între elevi și brigăzi, obținînd rezultatele arătate mai sus.

Dintre muncitorii gospodăriei s-au evidențiat utemistul Ioan Filip de pe tractorul I.A.R. 23, care și-a depășit zilnic norma cu 33% și Iosif Buș de pe tractorul K.V. 35.

Țesături peste plan la fabrica „Teba”

Un puternic avînt în muncă domnește în aceste zile în toate sectoarele fabricii „Teba”. Textiliștii obțin zi de zi noi succese în realizarea angajamentelor luate în întrecerea socialistă pornită în cinstea zilei de 23 August.

La țesătoria colorată, muncitorii lucrează intens pentru a da cît mai multe țesături peste plan. Sînt mulți muncitori care au reușit să obțină succese însemnate în muncă. De pildă, țesătorul Anton Șipos, care lucrează la 4 războaie înguste, și-a îndeplinit planul pe întreaga lună pînă în ziua de 26 iulie, iar țesătoarea Terezia Raport care lucrează la 3 războaie late, aplicînd metodele Ko-

— Să fie intensificat transportul la arii, treierul și dezmiriștitul în raionul Criș pag. 2
— Stația de radioficare din Gura-honț pag. 2
— Să îmbunătățim activitatea gazetelor de perete pag. 2
— Întîlnirea internațională prietenască de fotbal dintre „Dynamo” Praga—Flamura roșie U.T.A. pag. 2
— În tabără pag. 2
— Zece ani de la eliberarea patriei noastre pag. 3
— Pe calea mecanizării muncilor agricole pag. 3
— Nota de protest adresată S.U.A. pag. 3

nească de fotbal dintre „Dynamo” Praga—Flamura roșie U.T.A. pag. 2
— În tabără pag. 2
— Zece ani de la eliberarea patriei noastre pag. 3
— Pe calea mecanizării muncilor agricole pag. 3
— Nota de protest adresată S.U.A. pag. 3

de către Guvernul Central Popular al R.P. Chineze pag. 3
— Munca desfășurată de agitații organizației de bază a gospodăriei colective din Seceani pag. 3
— O nouă provocare a piratilor americani pag. 4
— Pregătirile militare din Germania occidentală pag. 4

Primele cantități de grîu predate la baza de recepție

(Prin telefon, de la tov. Ioan Lungu).

Muncitorii de la gospodăria agricolă de stat din Semlac, raionul Arad, în ziua de 26 iulie a. c. au terminat de secerat păioasele și au început treieratul.

Ei au secerat grîul de pe 334 ha. cu 12 secerători-legători acționați de tractoare, iar grîul de pe 162 ha. l-au recoltat cu combinele. Din cantitatea de grîu recoltată cu combinele, muncitorii au încărcat 30 tone în camioane frumos împodobite, îndreptîndu-se cu ele spre baza de recepție,

predînd statului primele cantități de grîu.

În afară de grîu, ei au mai recoltat orzul de pe 222 ha., ovăzul de pe 77 ha., secara de pe 10 ha. și mazărea.

Pînă în prezent s-a dezmiriștit o suprafață de 442 ha.

În munca de recoltare s-a evidențiat tractoriștii Petru Werio și Petru Pascu, care își depășesc zilnic norma între 20—30 la sută, întrecînd tractoarele în bună stare. S-a mai evidențiat combinerul Pavel Holvoșca, care și-a realizat norma 100 la sută și și-a întrecut combina în cea mai perfectă stare.

Au predat cotele îndată după treierat

(Prin telefon, de la corespondentul nostru Gheorghe Rahoveanu).

Membrii gospodăriei agricole colective din satul Munar, raionul Arad, au fost printre primii care au terminat secerișul. În ziua de 28 iulie, ei au terminat treieratul recoltei de pe cele 62 hectare și dezmiriștitul. Tot în această zi, colectivii din Munar și-au predat în întregime co-

ta convenită statului din culturile păioase.

Intovărașii din Peregul Mare au terminat și ei recoltatul și treieratul culturilor păioase. Ei au secerat și treierat păioasele de pe o suprafață de 126 hectare și au dezmiriștit pînă acum 94 hectare. În ziua de 28 iulie, întovărașii din Peregul Mare și-au predat cotele obligatorii către stat.

Recoltatul la G. A. S. „Scinteia”

(Prin telefon, de la Tiberiu Gaster).

În ziua de 27 iulie a. c. și gospodăria agricolă de stat „Scinteia” a terminat cu recoltatul păioaselor.

Recoltatul s-a făcut 40 la sută cu combinele, iar restul cu secerătorile-legători. Muncitorii gospodăriei au mai recoltat 53 ha. mazărele de toamnă pentru sămînță.

Nu același lucru se poate spune despre dezmiriștit, care s-a efectuat în proporție de numai 43 la sută.

Treieratul a început în ziua de 22 iulie. Pînă în ziua de 27 iulie s-a tre-

ierat grîul de pe 100 ha. și orzul de pe 160 ha. În afară de cel care a fost recoltat cu combinele.

În aceste munci s-au evidențiat combinerii Florea Palcu și Gheorghe Radu, care și-au depășit zilnic norma cu 40—50 la sută și au realizat economii de combustibil în proporție de 23 la sută. S-a mai evidențiat și tractoristul utemist Iosif Muraru, care și-a depășit zilnic norma cu 50 la sută, păstrîndu-și tractorul în cele mai bune condiții.

Fruntași la predarea cotei de carne

Țărani muncitori din comuna Mînaștur înțeleg importanța predării cotelor către stat.

Astfel, țărani muncitori Gheorghe Roșu, Dimitrie Ursu și alții și-au predat cota de carne pe întreg anul. În acest fel, ei sînt fruntași la predarea cotei de carne.

Chiaburii satului Atanasie Ostoin, Momir Berghin și L. Iorgovan, nu se achingă de obligațiile către stat. Ei caută să saboteze colectarea, amînînd predarea cotei de pe o zi pe alta.

Iosif Cloca,
coresp.

Angajament depășit

Muncitorii cooperative de producție „Oțelul” din orașul nostru desfășoară cu entuziasm întrecerea socialistă pentru realizarea angajamentelor luate în cinstea zilei de 23 August.

În mare parte, angajamentele au fost îndeplinite. Astfel, ei s-au angajat că vor produce 300 rîșnițe pentru

aromate. Acest angajament a fost depășit cu 50 bucăți.

În cinstea zilei de 23 August s-au mai produs peste 15.000 bucăți chel pentru broaște, 600 segmenti pentru motoare, 20 bucăți universale pentru strung și altele. În cadrul cooperativei se evidențiază Crișan Elisabeta de la secția fermoare, Iuliu Benclean, de la secția mecanică și alții.

DE PE ÎNTINSUL PATRIEI

Grija față de copii



Aspect de pe plaja „Vasile Roață”

Construcția de locuințe individuale în regiunea Oradea

ORADEA (Agerpres). —

Numerosi oameni ai muncii din regiunea Oradea își clădesc locuințe individuale. În curînd, în strada Ervin Szabo se va începe construirea a 34 de locuințe individuale, cu ajutorul statului, ale muncitorilor de la întreprinderile „Transilvania”, „Metalochimica”, „Dimitrov” și „12 Octombrie”. Primii care au început lucrările de construcție sînt muncitorii de la fabrica „Transilvania” care au terminat toate lucrările de fundație. Pînă acum au fost transportate 36 vagoane de material de construcție. În cinstea zilei de 23 August, vor fi terminate în roșu 3 locuințe.

Radioficarea safelor

CRAIOVA (Agerpres). —

În ultimii ani, în regiunea Craiova au fost radioficate 45 de comune. Nu de mult, a fost dat în folosință centrul de radioficare din comuna Bălcești, cu ajutorul cărui peste 960 de țărani muncitori din trei sate vor putea asculta emisiunile stațiilor de radio și cele locale. După terminarea tuturor lucrărilor, centrul de radioficare din Bălcești va avea și un studiu.

Difuzoarele răspîndesc astăzi ultimele vești din țară și străinătate, muzică, pînă în satele situate la poalele munților Parîng, tinuturi în care o mulțime de oameni să răzbată în trecut.

Tinerii scriitori din Orașul Stalin cîntă viața nouă a țărânilor noastre

ORAȘUL STALIN (Agerpres). —

În cinstea marilor sărbători a eliberării patriei noastre, scriitorii din regiunea Stalin și-au propus să realizeze noi lucrări literare, ale căror teme sînt inspirate din viața liberă și fericită a poporului muncitor.

În vîltoarea sa lucrare, „Fetele satului”, tînărul poet Constantin Slavic va prezenta viața pe care o trăiesc țărani muncitori care au pășit cu încredere pe calea nouă arătată de partid, calea gospodăriei colective, iar Vania Gheorghinescu lucrează la poemul „Orașul ucenicilor”.

Cornel Stănescu va reda în lucrarea „Întorcerea” viața unui muncitor turnător.

Succesele pescărilor

CONSTANȚA (Agerpres). — În primele două decade ale lunii iulie, muncitorii pescari de la secția „Vasile Roață” a întreprinderii piscicole Constanța și-au realizat sarcinile de plan în proporție de 139 la sută. Astfel, angajamentul luat în cinstea zilei de 23 August de colectivul secției de a depăși în această lună planul de producție cu 25 la sută, a fost întrecut cu 1.700 kg. de pește. Numai la o singură levă (ridicare de paraga), membrii brigăzii de pescari, condusă de Afanase Tihon, au scos în ziua de 21 iulie, 1600 kg. de pește, realizînd astfel în această zi 7 norme.

În primele 22 de zile ale lunii, colectivul secției de pescuit pe coastă, „23 August” și-a realizat planul lunar în proporție de 180 la sută, dînd peste plan 18.000 kg. de pește. În fruntea întrecerii s-a situat brigada a II-a, condusă de Gheorghe Nichita.

Pentru titlul de „cel mai bun tractorist”

Avîntați în întrecerea socialistă, mecanizatorii de la S.M.T. Sintana, depun eforturi sporite în actuala campanie agricolă în scopul stringerii gospodăriei colective și întovărașirii agricole. Odată cu stringerea recoltei ei execută și dezmiriștitul, respectînd normele prevăzute de agrominim.

Rezultate bune în muncă au obținut brigada a III-a, condusă de Mihai Rab. Din cadrul acestei brigăzi s-au evidențiat tractoriștii Francisc Bocor, Teodor Rusu și Ilie Mocuța. La 25 iulie a avut loc, în cadrul stațiunii, o



Cîrnitul tutunului

Tutunul poate aduce venituri frumoase dacă este îngrijit și întreținut în condiții bune. Colectiviștii din Țipari știu acest lucru și de aceea au executat la timp toate lucrările de întreținere a tutunului. Ca urmare a executării complexului de lucrări cultura de tutun promise o recoltă de peste 1000 kg. la hectar.

Clîșul reprezintă cultura de tutun carenă colectivității îi face cîrnitul (ruperea florilor) lucrare ce va face să crească cu mult cantitatea și calitatea producției.

Să fie intensificat transportul la arii, treierişul și dezmiriștitul în raionul Criș

Tăranii colectivisti, întovărășiți și îndrumați de conducătorii individuali din raionul Criș, îndrumați de către organizațiile de partid și mobilitați de către saturele populare au obținut succese însemnate în lucrările de seceriș. Astfel, în raionul Criș, până în ziua de 25 iulie a. c., seceratul a fost executat în proporție de 96,9 la sută. Frunțașe pe raion în seceriș sînt comunele Grăniceri, Mîsca, Sîclău, Vinători, Simand unde secerișul a fost aproape terminat.

În unele comune, ca Sîclău, unde organizația de bază și comitetul executiv al statului popular comunal au dus o susținută muncă de mobilitare a țăranilor muncitori, s-au obținut rezultate bune și în muncile de dezmiriștit și transport la arii.

Cu toate rezultatele bune în muncile de seceriș, în raionul Criș sînt mult rămase în urmă transportul la arii, treieratul și dezmiriștitul.

Dezmiriștitul pe raion n-a fost executat pînă la 25 iulie decît în proporție de 31,1 la sută.

Cu toate că hotărîrea guvernului și partidului cu privire la executarea muncilor agricole de vară arată că organele de stat și de partid sînt obligate a lua toate măsurile pentru executarea dezmiriștitului imediat, sau în cel mult trei zile după recoltat, comitetele executive ale saturelor populare raionale și comunale, precum și organizațiile de partid din raionul Criș n-au dat acestei probleme atenția cuvenită, lăsînd dezmiriștitul să se desfasoare la voia întâmplării.

Numeroase comune din raion ca Zărand, Olari, Pîlul sînt copleșite de lucrările de dezmiriștit.

În raionul Criș nu numai lucrările de dezmiriștit nu s-au făcut la timp și pe întreaga suprafață, ci și transportul la arii și treieratul sînt mult rămase în urmă față de timpul înaintat în care ne găsim și față de posibilitățile din raion. Sînt multe comune în raion ca: Șepreuș, Sîntea, Zărand, în care transportul la arii este foarte mult rămas în urmă. Țăranii muncitori din aceste comune nu sînt îndrumați de către comitetele executive ale saturelor populare comunale și organizațiile de bază în vederea intensificării transportului la arii. Nu s-a arătat îndeajuns țăranilor muncitori că fiecare zi de întârziere a trans-

portului păioaselor la arii aduce după sine pierderi însemnate de recoltă.

Datorită rămînerii în urmă a transportului la arii a întârziat și începerea treierărilor. Faptul că pînă la 25 iulie a. c. pe raion nu s-a treierat decît 2,3 la sută din păioase, dovedește că nu se dă importanță grabirii transportului la arii și treierărilor.

Conducerea S.M.T. Chișineu-Criș (director Ioan Hobay) a manifestat o condamnabilă nepăsare în ce privește procurarea materialelor necesare dotării garniturilor de treier și asigurării punerii lor în funcțiune. Această nepăsare a făcut ca în ziua de 26 iulie, cele două batoze care au ieșit la arii să nu poată începe treieratul deoarece garniturile nu erau completate cu cele necesare, conform instrucțiunilor Consiliului de Miniștri.

De asemenea, numeroase arii din raion nu sînt temeinic organizate, așa cum prevăd instrucțiunile, iar comitetele executive ale saturelor populare nu controlează și nu iau măsuri în vederea bunei organizări a acestora.

Din numărul total al batozelor care vor funcționa în raionul Criș în campania de treier, pînă la 26 iulie numai 55 la sută din ele erau în stare de funcționare.

Cauzele rămînerii în urmă a muncilor de dezmiriștit, transport la arii și treierat se datorează faptului că saturele populare și organizațiile de partid din raionul Criș au slăbit muncă de mobilitare a țăranilor muncitori în vederea executării la timp a acestor lucrări. O vină în această direcție o are și comitetul raional de partid Criș, care n-a îndrumat la timp organizațiile de bază și comitetele e-

xecutive ale saturelor populare raionale și comunale, precum și organizațiile de masă în vederea mobilitării tuturor forțelor la executarea în bune condițiuni a lucrărilor amintite mai sus.

Pentru a se înălțura în timpul cel mai scurt lipsurile existente în desfasurarea muncilor agricole de vară, organizațiile de partid și comitetele executive ale saturelor populare din raionul Criș, trebuie să desfasoare o intensă muncă de mobilitare a țăranilor muncitori pentru ca aceștia să folosească din plin timpul favorabil în vederea intensificării transportului la arii, a treierărilor și dezmiriștitului.

Conducerea S.M.T. Chișineu-Criș are datoria de a primi cu mult spirit de răspundere sarcinile în legătură cu buna pregătire a garniturilor de treier pentru ca acestea să poată neîntîrziat intra în funcțiune.

O datorie a comisiunilor este aceea de a fi în fruntea tuturor acțiunilor, devenind în acest fel un exemplu bun de urmat pentru fiecare țăran muncitor. Comuniștii lor se cere să aibă o vigilență trează, ascuțită, pentru a demasca la timp și fără crîntare încercările dușmănoase ale chibaburilor de a sabota muncile agricole de vară.

Comitetul raional de partid și comitetul executiv al statului popular raional Criș au datoria de a lua neîntîrziat măsuri practice în vederea lichidării rămînerii în urmă a lucrărilor de transport la arii, treierărilor și dezmiriștitului, sprijinind concret organizațiile de bază și comitetele executive ale saturelor populare comunale în vederea îmbunătățirii activității lor.

	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31
Secerat																																
Batoze în funcție																																
Dezmiriștit																																
Transportat la arii																																
Treierat																																

Graficul de mai sus arată situația muncilor agricole de vară din raionul Criș pînă la 25 iulie.

Stația de radioficare din Gurahonț

Rețeaua stației de radioficare din comuna Gurahonț, instalată de puțină vreme, s-a extins foarte repede, în patru zile din jur. Mulți țăranii muncitori pot să asculte, prin megafonele pe care și le-au instalat, atît emisiunile posturilor noastre de radio, cit și programele locale. În cadrul acestor programe, în afară de producțiile culturale-artistice, audiorii află și îndrumări ce le folosesc în viața lor de toate zilele. De multe ori li se vorbește aici despre felul în care trebuie să-și organizeze munca, li se dau sfaturi cum să-și apere sănătatea, sau li se lămurească anumite probleme care-i preocupă mai mult.

În sprijinul campaniei agricole de vară, programele stației de radioficare cuprind îndrumări agro-tehnice în cadrul cărora sînt popularizate cele mai avansate metode de lucrare a pămîntului.

Pentru îmbunătățirea emisiunilor locale, membrii colectivului stației urmăresc îndeaproape întreaga activitate din localitate. Descriu așadar modul în care se desfasoară întrecerea patriotică în localitate, deoarece în cadrul emisiunilor se face, pe de o parte o largă popularizare a frunțașilor în întrecere și a rezultatelor muncii lor, a metodelor pe care le folosesc și pe de altă parte se combat toate lipsurile, delăsările în muncă.

Din ce în ce mai mult sporește numărul abonatilor stației de radioficare din Gurahonț și se îmbunătățește mereu programul emisiunilor sale locale.

Aurel Lupel, coresp.

Inscrieri la școala profesională nr. 1

Inscrierile la examenul de admitere pentru anul școlar 1954-1955 la Școala profesională nr. 1 Arad se fac pînă la 22 august a. c.

Se pot înscrie tinerii care îndeplinesc următoarele condiții: să aibă vîrsta minimă de 14 ani împliniți la 1 septembrie a. c. și cea maximă de 16 ani. Se admite o depășire de 2 luni peste vîrsta maximă; să aibă 7 clase elementare. Nu se admite înscrierea dintr-o regiune în alta. Actele necesare pentru înscrieri sînt: cerere de înscriere; la examen; actul de naștere (copie legalizată la notariatul de stat); certificat de studii; certificat de stare materială, de la sfatul popular din care s-a retras averea pe care o posedă părinții, împozitul cel-1 plătesc; numărul copiilor minori, origina socială; adeverință de salarizare (dacă părinții sînt salariați); certificat de sănătate eliberat de dispensar (spital sau policlinică) în care se va specifica rezultatul analizei sîngelui, rezultatul examenului radioscopic pulmonar, etc.

Examenul de admitere începe la 25 august a. c. și constă din: examinarea medicală; lucrare scrisă și orală la matematică și limba română.

Durata de școlarizare este de 3 ani. Meseriile în care vor fi școlarizați tinerii admiși sînt: fierari; lăcășii, mecanici-auto, mecanici-trac-toriști și mecanici-agricoli.

Pe toată durata școlarizării, elevii vor primi în mod gratuit îmbrăcăminte completă, bursă, cazare și hrană, conform H.C.M. 1036/1953. Informații suplimentare la direcțiunea școlii profesionale nr. 1 Arad, Piața Mihai Viteazul nr. 2, etaj II, telefon 12-99 și 20-85.

Să îmbunătățim activitatea gazetelor de perete!

— Chemarea la întrecere lansată de redacțiile ale gazetelor de perete de la fabrica „I. Rangheț” Arad, gospodăria colectivă din Sînpetru Mare și din comuna Șebîș —

Gazetele de perete din întreprinderi, de la gospodăriile agricole colective și din fiecare comună reprezintă un mijloc eficace de mobilitare și îndrumare a oamenilor muncii în obținerea unor succese tot mai însemnate în cadrul întrecerii socialiste și patriotice organizate în cinstea celei de a 10-a aniversări a eliberării patriei noastre. Pentru aceasta ele trebuie să-și îmbunătățească necontenit activitatea, să dezbăte pe larg, operativ, toate problemele legate de ridicarea necontenită a producției și productivității muncii.

Pentru aceasta, colectivele de redacție ale gazetelor de perete de la fabrica „Iosif Rangheț” Arad, gospodăria colectivă din Sînpetru Mare și din comuna Șebîș au chemat la întrecere toate colectivele de redacție ale gazetelor de perete din regiunea Arad. La textul chemării la întrecere:

Tovarăși! Sarcinile mărețe puse de partid și guvern în fața poporului muncitor, ca: dezvoltarea industriei bunurilor de larg consum, transformarea socialistă a agriculturii și continuarea intensificării luptei pentru pace cer din partea oamenilor muncii un efort deosebit. Agitația politică de masă, prin caracterul ei educativ, mobilizează pe oamenii muncii la îndeplinirea cu succes a acestor sarcini.

Gazetele de perete sînt mijloace importante de educare comunistă a oamenilor muncii, de mobilitare și organizare a acestora în lupta pentru îndeplinirea hotărîrilor partidului și guvernului. Ele au un rol important în lărgirea și intensificarea întrecerii socialiste și patriotice, în mobilitarea țăranilor colectivisti, întovărășii și cu gospodării mici și mijlocii pentru obținerea de recolte din ce în ce mai bogate. De aceea, în cinstea celei de a zecea aniversări a eliberării patriei noastre și a celui de al doilea Congres al P.M.R., chemăm colectivele gazetelor de perete din regiunea noastră să participe la întrecerea pe regiune în perioada 1 august—7 noiembrie 1954, urmînd realizarea următoarelor obiective:

1. Îndeplinirea și depășirea prevederilor planului de stat la toți indicatorii, intensificarea luptei pentru rea-

lizarea de economii și scăderea prețului de cost.

2. Lupta pentru îndeplinirea în timp optim a stringerilor recoltei, a treierărilor, dezmiriștitului și a planului de colectare. Pregătirea și desfasurarea lucrărilor agricole de toamnă.

3. Lupta pentru aplicarea agrominimului și zootehminimului, pentru transformarea socialistă a agriculturii, pentru achitarea îndatoririlor către stat și respectarea întocmai a legilor statului.

4. Întărirea vigilenței în scopul combaterii uneltirilor dușmanului de clasă, demascînd la timp aceste uneltiri.

5. Dezvoltarea, printr-o critică ascuțită, folosind și caricaturi, a unei opinii publice împotriva tuturor acelor care împiedică bunul mers al producției, împotriva birocraților, chibaburilor și leneșilor, ca și împotriva acelor care risipesc și nu au grijă de bunul obște.

6. Demascarea fără cruțare, prin articole și caricaturi a uneltirilor războinice ale imperialistilor. Întărirea activității comitetelor de luptă pentru pace și consolidarea prieteniei cu U.R.S.S. și țările de democrație populară.

7. Apariția regulată, din 15 în 15 zile, îngrijită și atrăgătoare a gazetelor de perete.

8. Redactarea articolelor într-o formă vie, combativă, mobilizatoare și agitatrică. Urmărirea rezultatelor obținute în urma publicării materialelor.

9. Sporirea numărului de corespondenți permanenți ai gazetelor de perete, prin atragerea, în primul rînd, a colaborării frunțașilor în muncă, a tineretului și a femeilor.

10. Colectivul de redacție va conduce gazele de la ariile de treier și baza de recepție.

11. Scoaterea unor ediții festive ale gazetelor în cinstea zilelor de 23 august și 7 Noiembrie 1954.

Să facem din fiecare gazetă de perete un agitator, propagandist și organizator colectiv, în lupta pentru îndeplinirea sarcinilor izvorite din hotărîrile plenarei lărgite a C.C. al P.M.R. din august 1953, pentru asigurarea unui nivel material și cultural tot mai ridicat al oamenilor muncii din țara noastră.

Întîlnirea internațională prietenească de fotbal dintre „Dynamo”-Praga—„Flamura roșie” U. T. A.

Peste 18.000 de oameni al muncii au fost prezenți pe stadionul „30 Decembrie” spre a urmări întîlnirea internațională de fotbal dintre „Dynamo” Praga și „Flamura roșie” UTA Arad. Stadionul era împodobit cu drapelul de stat ale R. Cehoslovaciei și R. P. Romînie, precum și cu drapelul roșii. Mai multe pancarte adresau urări de bun sos al oaspeților din țara prietenă R. Cehoslovaciei.

Sportivii cehoslovaci au fost salutați de către tov. Ștefan Barbu, președintele Comitetului regional pentru cultură fizică și sport. În numele acestora a vorbit tov. Hrubý Jiri, conducătorul lotului fotbalistilor de la „Dynamo”-Praga.

Meciul așteptat cu mult interes, a cunoscut doar în parte așteptările.

Flamura roșie UTA a jucat sub nivelul obișnuit, dovedind imprecizie în acțiunile la poarta fotbalistilor din R. Cehoslovacie. Totuși echipa arădiană a dominat mai mult, dovedind mai multă putere de pătrundere. Ea putea să-și asigure victoria în această întîlnire. Echipa „Dynamo”-Praga a practicat un joc de clmp mai bun, dar majoritatea acțiunilor sale au fost oprite cu succes de către apărarea echipei arădane în afara careului de 16 metri.

Arbitrul Mitran, București, a condus următoarele formații: „Flamura roșie” UTA: Kiss, Seres, Szűcs, Farmati, Kapas, Serfőző, Birău, Don (Maleon), Văci, Mercea, Dumitrescu.

„Dynamo”-Praga: Kabicek, Kokovrek, Hampel, Stadler, Muzikar, Ipser, Urban, Svoboda, Trubac, Hubalek, Andreikovic (Huml).

La începutul jocului „Dynamo”-Praga are o perioadă de dominare.

În minutele 3 și 5 Serfőző și Szűcs salvează cite o situație foarte dificilă. Echipa oaspe continuă să atace și construiește mai multe acțiuni periculoase în fața porții apărare de Kiss. În minutul 6 Urban reușește să treacă de Farmati și din apropierea careului de 16 metri centrează mingea lui Andreikovic, care numai de la ciți-

va metri trage cu capul. Portarul Kiss reușește, cu un salt excepțional, să rețină mingea.

Jocul continuă să se desfășoare mai mult în partea de teren a echipei „Flamura roșie” UTA. În această perioadă de dominare echipa „Dynamo”-Praga obține două lovituri de colț, care rămîn fără rezultat. Un contra-atac inițiat de înalțarea echipei gazde se termină cu șutul puternic al lui Văci. Flamura roșie UTA își revine și inițiază o serie de atacuri periculoase.

În minutul 20, o combinație spectaculoasă între Mercea, Dumitrescu, Birău, creează lui Don o clară ocazie de marcare. Șutul lui Don trece însă fulgerător cu puțin pe deasupra porții.

În repriza a doua jocul s-a desfășurat mai mult în centrul terenului.

În minutul 55, jucătorul Hampel reușește să salveze în ultima instanță o situație dificilă. E apoi rîndul portarului Kiss, în minutul 63, să intervină, plonjînd la picioarele jucătorului Trubac, care — singur în fața porții — se pregătea să tragă.

Echipa Flamura roșie UTA, atacă mai mult și pune la grea încercare apărarea echipei „Dynamo”-Praga. În ultimele minute de joc Dumitrescu centrează mingea lui Văci, care de la 3 metri trage cu capul. Portarul Kabicek, care a fost cel mai bun de pe teren, reține printr-un salt extraordinar.

În felul acesta meciul a luat sfîrșit cu rezultatul de 0-0.

În decursul meciului s-a remarcat de la Flamura roșie UTA, Kiss, Kapas, Serfőző, Szűcs, Mercea și Văci.

Dintre jucătorii cehoslovaci s-au evidențiat Hampel, Ipser, Svoboda și Urban.

Arbitrul Mitran (București) a condus întîlnirea corect și autoritar.

Meciul a constituit un nou prilej de întărire a legăturilor tradiționale de prietenie dintre popoarele romîni și cehoslovaci, constructoare ale socialismului.

Comunicat

Secțiunea financiară a Statului popular al orașului Arad comunică următoarele:

Pentru a veni în sprijinul oamenilor muncii și a le da posibilitate să-și achite în termen impozitele către stat, deoarece în cursul săptămînii sînt la lucru, s-a hotărît ca duminică, 1 august a. c. să fie deschise casierile ce funcționează pe lingă fiecare circumscripție financiară.

Totodată se aduce la cunoștință cetățenilor care mai sînt la restanță cu impozitele că le pot achita duminică, 1 august a. c. între orele 8—12.

Cînd sfatul popular neglijează pregătirea treierărilor

În hotărîrea comunei Ilteu, din raionul Lipova, culturile de toamnă au început pe unele locuri să dea în pirg mai de timpuriu, iar pentru ca nici un bob din noua recoltă să nu se piardă, țăranii muncitori au început secerișul înainte, la timpul optim. Astfel, s-ar fi putut începe și treieratul mai din timp.

Însă din lipsa unei serioase preocupări a comitetului executiv al statului popular din Ilteu, amenajarea ariei și instalarea batozei s-a făcut cu o întârziere de două săptămîni de la termenul stabilit prin hotărîrea guvernului și a partidului referitoare la campania de vară. Aceasta a făcut ca unii țăranii muncitori care au început secerișul în ziua de 10 iulie să nu poată începe treieratul la timpul dorit.

Lipsit de îndrumare și control, comitetul executiv al statului popular comunal, în frunte cu tov. Petru Boda președintele acestuia, nu numai că nu a luptat pentru a respecta termenele fixate de hotărîrea gu-

vernului și partidului, dar a îngăduit chibaburilor Dumitru Cizmas să tărăgăneze transportul batozei la arie, pe motiv că nu poate fi trasă numai cu boi, iar instalarea ei nu s-a făcut la timp pe motivul că nu are cu ce să transporte anumele necesare. Datorită acestui fapt, batoza a stat pe arie mai mult timp repusă la punct.

Deputații Constantin Goleanu și Petru Fărcas au dat dovadă de lipsuri serioase în ceea ce privește amenajarea ariei și instalarea batozei la timp. Ei n-au controlat acest lucru, deși au avut sarcini concrete din partea statului popular.

Din lipsa de preocupare a comitetului executiv al statului popular comunal, întrecerea patriotică din comună, alți pe circumscripții electorale cit și cu alte comune, a fost neglijată în perioada campaniei de recoltat, iar tov. Mihai Simionovici, secretarul statului popular dă dovadă de pasivitate față de organizarea

și ținerii evidenței întrecerii — cu toate că avea sarcini din partea comitetului executiv în această privință.

Datorită muncii seclare a președintelui și secretarului statului popular, nu toți membrii comitetului executiv au fost antrenati în muncă, iar deputații statului popular comunal și comisia de femei au fost slab antrenati în acțiunea de îndrumare și mobilitare a țăranilor muncitori în vederea bunei desfășurări a campaniei de vară.

Cu sprijinul organizației de bază a partidului, comitetul executiv al statului popular din Ilteu trebuie să facă o cotitură serioasă în muncă, să se preocupe cu toată răspunderea de organizarea treierărilor, de activitatea tuturor deputaților și a comisiei de femei în acțiunea de îndrumare și mobilitare a țăranilor muncitori pentru terminarea la timp și în bune condițiuni a campaniei de vară.

În tabără

cearcă să aranjeze cit de cit patul, cum i-a înveștat mîna la acasă. Unul, cit Statu-Palma din povești, și-a înveștat fruntea, strădîndu-se să-și lege șterciutele de la pantofoi. E lucru nou pentru el și-i mîndru că de cîteva zile, de cînd este aici, nu mai are nevoie să se roage: „Mănușule, te rog, lega-mi...”

La spălatul, veselia izbucnește în strigăte, în timp ce stropii apei reci împrăștie și ultimele rămășițe ale somnului. Îmbrăcat, ca înfălăceala, cu halatul „alb ca neaua”, trece printre ei doctorul Ioan Cosma. El vede pe fiecare. La unii se oprește mai mult, Gheorghidă avea ieri un început de guturai, dar e alt de voios, alții de sprinten, Împrescîndu-și fața cu apă rece, el nu-i nevoie să-l întrebe cum se simte. Totuși, în ora de lîz de educație sanitară, doctorul Cosma o să-i învețe cum să se ferască de răceală. Meru se află cu ei și sora Maria Kalimac.

Cu cit trec minutele, cu atît pare că graba lor e mai mare. Privești către paturile cu rușe curate, frumos alinate, spre pereții proaspăt vîrului ai dormitoarelor. Iată un tablou frumos înrămat, și încă unul. Stema țării e încastrată cu drapel, iar pe masă o vază mare cu multe flori. Nu lipsesc dintre ele rozetele gingașelor margarete.

Dar unde sînt copiii?

Nici nu-și dai seama cînd au aranjat aici totul și nu ieșit. Iată-i adunați în curte, ca în fiecare dimineață, în jurul drapelului țării. Toți ar dă nerăb-

dare, clocotesc de viață. Ei vezi apoi grăbindu-se, ca și cum le-ar părea că-i prea lung ștercul de ceas rezervat pentru dejun. Și-au pus în mînt să facă altceva în ziua de azi! Aceștia nerăbdare ai să o vezi și cînd s-o da gata, la zece și jumătate și la masa de amiază și la gustarea de la ora cînd după masă. Aerul proaspăt de aici și viața alături de viața le face însă o poartă de mîncare de fi-e mai mare dragul. Se bucură mai ales bucurărea: Luțiana Sezele care și ajutoarele sale surorii Maria și Paraschiva Berca și sînt mîndre că bucatele pe care le gătesc sînt primite cu atîta plăcere. Și ele gătesc, nu grînd! Fiecare kilogram adăugat la greutatea copiilor constituie și o mîndrie a lor. În fiecare zi se sfăluiesc și cu tov. Ștefan Schwartz, directorul taberei, despre mîncădușele pe care le gătesc.

Și timpul trece repede cînd programul este alit de plăcut, alit de frumos. Încă din prima zi au și organizat cercurile pionterilor de activitate. Unii desenează, alții citește povești frumoase, alții fac sport. Pe terenul de volei pe care l-au amenajat ei, se antrenează acum de zor, sub conducerea profesorului Gavrilă Căciulescu. Un grup de pionteri au hotărît să dea o serbare și se pregătesc cu multă rînd din mijlocul lor nu lipsesc niciodată instructorii, care le răspund la atîtea și atîtea întrebări lădă pe unii în jurul Rozaliei Geisler, pe alții împreună cu Viorel Șirban.

Sînt și ore în care fiecare este liber să facă ce vrea, să se îndeletnicească

cu orice fel de activitate. Acum ai să-l găsești pe cei mai mulți la club, unde joacă șah, sau consilia bibliotecă. Unul a luat să citească poveștile lui Greagă, altul pe ale lui Sahia, altul pe ale lui Caragiale. Cîte cărți frumoase nu găsesc între cele peste șase sute de volume alese anume pentru ei? Intr-o sală s-a încins un meci de ping-pong. Jur-împrejur stau spectatori, și fiecare îl încurajează pe jucătorul favorit.

În acest timp, mîna în mîna, doi mai mîndriși, unul din părțile Craiovei și altul de pe lîngă Oradea, prietenii nedespărțiți de cîteva zile, discută cu aprindere, pîsînd agale pe pateca ce șerpuește către Mureș.

Dincolo, unde este salcia aceea care-și apleacă ramurile către fața apei, e locul amenajat pentru baie. În fiecare zi se scaldă aici cu toții. Apa e adîncă tocmai atîta cit le trebuie copiilor, dar nu lipsește dintre ei nici un instructor. Cînd gîlăgie, ce strigăte de vîloșie umplu într-acele casuri întregă albă a Mureșului, răsunînd pînă departe.

E altă viață, altă viață bună în tabăra pionterilor și școlarilor de la Vărdia de Mureș că nu-și dai seama ce repede trece timpul și parcă rămi mirat că a și sosit ziua cînd toți acești copii vor pleca, spre casele lor, la părinții care li așteaptă nerăbdători. După ei vor veni alte scrii

Poate de aceea micuța Mariana Albulescu, după ce scrisese mamei sale cum trăiește aici, mînturîndu-i: „Am fost la Mureș de trei ori, am strîns scoici și metri și ne-am jucat în apă”, a spus cu atîta dragădăenie: „Ce bine-i aici!”

I. Beculas și P. Neicu

ZECE ANI DE LA ELIBERAREA PATRIEI NOASTRE

Din robi ai muncii exploatare —
conducători ai producției socialiste

Tehnologul secției

Pe tov. Dumitru Crăciun, tehnologul secției mecanice a uzinelor Flămura roșie îl găsești mai mult prin mijlocul muncitorilor. În fiecare zi el îi ajută pe muncitori — folosindu-se de cunoștințele tehnice pe care le are — să lucreze mai ușor, să smulgă mașinii tot ce ea poate da, să-și realizeze propunerile de inovații și raționalizări.

Născut din părinți țărani săraci din comuna Secușigiu, a cunoscut din plin exploatarea încă din anii copilăriei, când a intrat ucenic în uzină. Anii de mizerie pe care i-a trăit sub regimul burghez-moșieresc, mai ales în anii uceniciei, au lăsat amintiri triste în viața tânărului Crăciun.

În anii regimului nostru democratic popular s-a produs însă o colitură și în viața acestui tânăr muncitor ca și în viața a milioane de oameni ai muncii din țara noastră. Pentru muncitorii tineri în trecut în întinerire s-au creat largi posibilități pentru a-și însuși știința și tehnica înaintată. Tov. Crăciun a fost printre primii care s-a înscris și a urmat cu regularitate școala tehnică metalurgică serală. Patru ani cît a învățat la școală, tov. Crăciun a muncit ca matrită în secția sculării a uzinelor „Flămura roșie”, fiind unul dintre cei mai buni meseriași. A fost de asemenea și printre elevii frunți în școală.

Pentru meritele obținute în timpul muncii și la școala tehnică, conducerea uzinei l-a propus să urmeze Institutul politehnic de 2 ani de la Timișoara. După reîntoarcerea de la acest institut, a primit funcția de tehnolog al secției mecanice. Dar, și după reîntoarcerea în producție, a cău-

tat să-și ridice neconținut nivelul profesional și tehnic, studiind cărți tehnologice sovietice traduse în limba română. În prezent urmează anul IV al Institutului de mecanică fără frecvență din Orașul Stalin.

Pentru ușurarea eforturilor fizice ale muncitorilor, precum și pentru extinderea mișcării inovațiilor și raționalizărilor, tov. Crăciun a avut o preocupare intensă. Astfel, împreună cu tov. Vasile Boidan a confecționat un dispozitiv pentru frezarea anumitor buleone speciale la vagoanele clasă. În prezent lucrează la confecționarea unui cherner cu rulmenți, care înainte se procura din străinătate.

Asemenea inovații și raționalizări au existat multe în decursul activității sale.

Pe lângă inovațiile pe care singur le realizează, tov. Crăciun ajută și pe alți muncitori, care îi cer sprijinul și vin cu anumite propuneri de inovații. A ajutat și îndrumat, de pildă, pe tov. Gheorghe Kohani, când acesta a construit un dispozitiv cu role pentru ecluisarea osilor de vagoane, iar în prezent ajută pe tov. Teodor Dan la proiectarea unui dispozitiv de filetat în viteză.

Tov. Crăciun muncește cu sîrguință, neoposit pentru mărirea productivității muncii, ajută muncitorii să-și depășească norma și să dea piese de bună calitate.

Recunosător partidului și guvernului pentru condițiile de studiu pe care i le-au creat, tov. Crăciun nu precupește nimic pentru a se achita cu cîinste de sarcinile ce-i revin ca tehnolog al secției mecanice la uzinele „Flămura roșie”.

Eri muncitoare — astăzi maestrul de secție

În trecut nici prin gînd nu-l putea trece tovarășul Iuliana Barca că ea va deveni vreedată, nu maistră, dar nici măcar muncitoare calificată. Ca să-și ajute părinții și pe cei 7 frați, ea muncia pe atunci din greu la I.T.A. și în timp ce ea, împreună cu întreaga familie se zbăteau în sărăcie, patronii își umpleau tot mai mult buzunarele de bani strînși din sudoarea muncitorilor.

Odată cu instaurarea regimului de democrație populară, în țara noastră, s-a schimbat și viața tovarășei Iuliana Barca. Munca ei a început să fie apreciată de partid, de tovarășe ei de lucru, de conducerea întreprinderii, fiind ajutat să învețe, să devină muncitoare înaintată. În anul, 1951, Iuliana Barca s-a înscris la școala profesională textilă pe care a terminat-o în vara anului 1953. Școala a pus-o la grea încercare: n-avea decât 5 clase primare. Dar voința și dragostea pe care o avea față de carte, au ajutat-o să reușească la toate examenele.

— Cel mai greu examen — spune ea — a fost acel de la București, după care am obținut cartea de maistră țesător. Dar nu m-am lăsat. Am studiat mereu și așa am reușit să ies cu bine la examen. Mare mi-a fost bucuria cînd m-am reîntors la uzinele „30 Decembrie” ca maistră țesător. La întoarcere, muncitorii din secție m-au primit cu multă dragoste în rîndurile lor. Pentru că mi-a fost încredințat acest post de răspundere, eu caut să depun tot efortul pentru a

aplica în practică toate cele învățate la școală, în vederea creșterii producției și productivității muncii și îmbunătățirea calității produselor.

Între-adevăr, secția 8-a din țesătoria a II-a, condusă de tov. Iuliana Barca își îndeplinește cu cîinste sarcinile de plan în cadrul întrecerii socialiste. Această secție se clasează mereu printre primele pe uzină. În prima decadă a acestei luni secția și-a realizat sarcinile de plan în proporție de 105 la sută, dînd în același timp produse de bună calitate în proporție de 96 la sută. Tovarășii Iuliana Barca sprijină țesătorele să-și îndeplinească normele. Cu multă dragoste și răbdare învață ea tineretele muncitoare care vin în practică de la școlile profesionale, destăinuindu-le toate tainele meșteșugului de țesătorie. Elevii îi cer cu încredere sfatul la rezolvarea problemelor mai grele de producție pe care nu le cunosc decât teoretic.

Tovarășii Iuliana Barca nu este mulțumită cu rezultatele obținute pînă acum și de aceea se străduiește ca muncitorii din secția sa să obțină noi succese în producție în cîntea lui 23-August.

— Sînt hotărîtă — declară ea — să fac din secția mea o secție frunțată în muncă. Am calificat la locul de muncă numeroase țesătore, care au devenit frunțate în întrecerea socialistă, dar vreau ca toate țesătorele din secție să devină frunțate. Și nu voi precupeți nici un efort pentru acest lucru.

O fabrică în plină dezvoltare

În anii regimului democratic-popular, în țara noastră s-au construit numeroase fabrici noi, care produc bunuri de larg consum necesare ridicării nivelului de trai al oamenilor muncii. În afară de acestea, majoritatea fabricilor rămase de la capitaliști, distruse în cea mai mare parte, au fost reparate, măriți, înzestrate cu mașini și utilaje noi fabricate în țară și importate din Uniunea Sovietică și țările de democrație populară.

Una din întreprinderile din regiunea noastră a cărei capacitate de producție a fost mărită și care a fost înzestrată cu noi utilaje, este și topitoria de cîneapă „11 Iunie” din Irațos.

Muncitorii vechi își mai amintesc bine de timpul cînd această fabrică aparținea moșierului Bocsanecy, a cărui moșie se întindea cît vedeai cu ochii. Ei își amintesc și acum de acei ani grei, cînd lucrau pentru moșier peste 12 ore pe zi pentru un codru de pline, care de cele mai multe ori nu le ajungea să-și sature familiile, copiii. Condițiile grele de muncă la care erau supuși muncitorii, făceau să se îmbolnăvească des, neprimind nici un ajutor bănesc ori medical. Dar mai greu era traiul cînd topitoria își înceta activitatea, deoarece aceasta nu funcționa decît 4-5 luni pe an. Atunci trebuia să lucreze pe moșile stăpînului topitoriei, ori să-și caute de lucru în altă parte.

Dar odată cu eliberarea țării noastre de către glorioasa Armată Sovietică, odată cu luarea puterii de către clasa muncitoare, alături cu țărînimii muncitoare, s-a schimbat și viața acestor muncitori, precum și condițiile lor de muncă. De cînd a devenit bun al întregului popor muncitor, în fabrică s-au realizat transformări mari, toate în scopul măririi capacității ei de prelucrare a cînepii, în scopul îmbunătățirii condițiilor de lucru.

Prin instalarea unui generator fabricat în țara noastră (la „Electroputer” Craiova), s-a introdus curent electric în toată fabrica. Prin introducerea curentului, s-a putut trece la eliminarea transmisiilor, care pe lîngă că consumau o mare cantitate de curele, puneau în pericol viața muncitorilor din cauza așezării lor necorespunzătoare.

Dacă înainte această fabrică avea numai 7 bazine de topire a cînepei, primitive, în care condițiile de muncă erau grele, în ultimul timp s-au mai construit încă 22 bazine moderne din beton armat. Tot în aceste bazine s-au instalat două pompe mari, acționate cu curent electric, pentru aprovizionarea lor cu apă. De asemenea, s-a construit pe o lungime de 4 km. un canal, mare parte din el betonat, care aprovizionează bazinele cu apă, dîndu-le un alt canal. În trecut, aprovizionarea bazinelor cu apă se făcea din fîntîni, ceea ce avea o influență negativă asupra calității fîntînilor și cîltilor; în prezent, prin alimentarea cu apă a bazinelor cu ajutorul acestui canal, calitatea produselor s-a îmbunătățit simțitor, scutindu-se totodată timpul de topire cu 25-30 la sută.

Întreaga clădire a fabricii a fost renovată și betonată pe jos. S-au mai clădit noi magazii pentru depozitarea cînepii, creîndu-se astfel condiții să se poată lucra și pe timp ploios. De asemenea s-a construit o magazie pentru produse finite a cărei capacitate este de 10 ori mai mare decît cea veche.

Și în ceea ce privește protecția muncii s-au făcut multe la această fabrică. S-a instalat în incinta fabricii un ventilator mare, care curăță de praf sălile de lucru. Fiecare muncitor primește haine de protecție și lapte, conform contractului colec-

tiv. Sînt unii muncitori (de pildă cei cari lucrează la bazinele de topire cînepă), care primesc două rînduri de haine de protecție.

Fabrica are o cantină care pregătește de trei ori mîncare pe zi pentru muncitorii care sînt cazați în fabrică. Tot pentru acești muncitori s-au construit două dormitoare cu 30 de paturi fiecare, înzestrate cu toată lîngăria necesară.

Unii muncitori au locuințe unde stau cu familiile lor chiar în incinta fabricii. În trecut aceste locuințe erau întinse și cu pămînt pe jos. Ele au fost de curînd amenajate, pardosite cu scînduri pe jos, iar bucătăriile au fost belonate; s-a introdus curent electric în fiecare locuință.

Majoritatea muncitorilor sînt în prezent angajați permanenți pe tot timpul anului și nu le mai este teamă că nu vor avea de lucru ca pe timpul regimului burghez-moșieresc.

Muncitorii acestei fabrici sînt recunosători regimului nostru democratic-popular pentru condițiile bune de muncă și de trai create. Ei intensifică întrecerea socialistă și caută să dea produse tot mai multe și de bună calitate. Față de trecut, cînd fabrica era a moșierului, în prezent ei dau cu 70-80 la sută mai multe produse. Tot mai numeroși sînt muncitorii frunți în întrecerea socialistă, care vin cu propuneri prețioase de inovații și raționalizări, făcînd astfel să crească productivitatea muncii. Tov. Petru Crișan, mecanic, a făcut o apărătoare la turbina de meliaț pentru eliminarea înfășurării fibrei de cîneapă în jurul axei, care făcea ca în timpul mersului să se oprească turbina, pentru a se curăța axul de fibră, pierzîndu-se astfel timp prețios. Prin construirea acestei apărătoare, s-a eliminat oprirea turbinei, mărindu-se productivitatea muncii în opt ore cu 6-7 la sută. De asemenea, Ștefan Farcaș a făcut un dispozitiv pentru confecționarea frînghiilor necesare împachetării fibrelor de cîneapă. Tot tov. Farcaș a făcut o inovație care constă în mecanizarea transportului pudzelor (deșeurilor de cîneapă).

În cîntea zilei de 23 August, muncitorii și-au intensificat eforturile pentru a obține cît mai multe produse. Muncitorii Maria Irosin de la sortarea fuiorului de la turbina de meliaț muncește conștiincios, depășindu-și zilnic norma cu 50-60 la sută. Și Maria Toth, de la mașina de înobilat cilii are succese frumoase în muncă. De asemenea maistrul topitor de cîneapă Iosif Farcaș, organizează bine munca și își dă tot interesul pentru bunul mers al producției. Echipa pe care o conduce, dă zilnic în jurul a două norme și jumătate.

Muncitorii acestei fabrici au dat pînă la 27 Iulie a. c. peste planul lunar 3.500 fibre de cîneapă și peste 50.000 kg. cîneapă topită.

La aceste rezultate a contribuit în mare măsură munca politică desfășurată de către organizația de bază, prin membrii și agitatorii săi. Agitatorii Iosif Baba și Gheorghe Blăgea își îndeplinesc cu cîinste sarcinile ce le revin ca agitatori, lămurind concret muncitorilor linia partidului nostru, arătîndu-le importanța realizării planului.

Colectivul acestei fabrici nu precupește niciun efort pentru a obține cît mai multe produse de bună calitate, știind că în felul acesta luptă pentru trairărea în viață a programului de măsuri economice, elaborat de plenara lărgită a C.C. al P.M.R. din 19-20 august 1953, care prevede ridicarea neconținutului la nivelul de trai al oamenilor muncii.

Aurel Roșu

Statul democratic-popular asigură acum și gospodăriile agricole indivi-

duale posibilitatea de a folosi în condiții avantajoase tractoarele pentru a executa muncile agricole într-un termen mai scurt și în condiții agrotehnice superioare. În primăvara anului 1954, 15 la sută din totalul lucrărilor făcute de SMT au fost executate în gospodăriile agricole individuale.

Extinderea continuă a mecanizării agricole și stabilirea celui mai potrivit sistem de mașini pentru mecanizarea întregului ciclu de lucrări la fiecare cultură sau grupă de culturi agricole constituie o preocupare de seamă a guvernului și partidului. În următorii 2-3 ani, Stațiunile de Mașini și Tractoare vor fi dotate cu tipuri de tractoare și mașini agricole, care vor permite mecanizarea pe scară mai largă a lucrărilor de întreținere a culturilor, de recoltare a lucrărilor de asigurare și pregătire a nutrețurilor și a muncilor în sectorul zootehnic. Uzinele de tractoare din țara noastră se pregătesc de pe acum pentru fabricarea în serie a unui nou tip de tractor pe roți care va putea fi folosit mai ales pentru executarea prășitului și a recoltării culturilor tehnice industriale.

Munca desfășurată de agitatorii organizației de bază de la gospodăria colectivă din Seceani

Biroul organizației de bază de la gospodăria agricolă colectivă din comuna Seceani, raionul Arad, acordă o atenție sporită agitației politice de masă. Agitatorii vorbesc colectivității despre necesitatea efectuării la timp a muncilor agricole și cum se pot obține recolte bogate. În acest scop celor 31 agitatori li s-au repartizat sarcini concrete fiind repartizați pe brigăzi.

Secretarul organizației de bază, tov. Nicolae Stăniș, instrulește în fiecare săptămînă agitatorii. În ședințele de instructaj se analizează hotărîrile partidului și guvernului și se discută cele mai importante probleme pentru perioada respectivă. În ședința din 17 Iulie, de exemplu, s-a discutat problema recoltării grăbnice a cerealelor intrate în plîngă și problema predării celorlalte către stat, îndată după treieris.

Printre hotărîrile partidului și guvernului asupra cărora s-a insistat mai mult se numără hotărîrea privitoare la îmbunătățirea sistemului de contractare și achiziții de animale și produse animale și hotărîrea în legătură cu campania agricolă de vară. Hotărîrile au fost prelucrate în adunările organizației de bază și în adunările generale ale colectivității. După prelucrare, agitatorii au continuat să le popularizeze cuprinsul în rîndul colectivității. Dealtfel, în mod obișnuit, agitatorii, după fiecare ședință, se prezintă în brigăzi unde discută cu colectivității diferite probleme privind bunul mers al gospodăriei.

În urma muncii de lămurire dusă de către agitatorii organizației de bază, numeroși colectivități au început să lucreze cu mai mult entuziasm, conștienți de însemnătatea muncii lor. Colectivista Lucreția Banda este una din fruntașele în creșterea animalelor. Anul acesta ea a crescut de la 11 scroafe în mediu cîte 9 porci. Alături de ceilalți frîngitori de porci, a contribuit la ridicarea numărului porcinelor cu circa 63% față de anul trecut. În gospodăria colectivă a luat un avînt mare și creșterea vitelor, a oilor, stupărilor, etc. Numărul ovinelor a crescut cu mai mult de 500 capete față de anul trecut, iar stupina s-a înmulțit cu 63 stupi.

Membrii brigăzii zootehnice au ridicat simțitor producția animală. Acum gospodăria agricolă colectivă a contractat cu organizațiile comerciale de stat 20.000 kg. lapte, două perechi de boi pentru îngrășat 750 kg. lînă, etc.

Din relațiile corespondenților

In Atelierele noastre

În ziua de sîmbătă, 24 Iulie, muncitorii partidei de arcuți din secția a V-a frîne a Atelierelelor C.F.R. și-au îndeplinit angajamentul luat în cîntea zilei de 23 August, iar acum lucrează la D.G.R. (comenzi speciale).

Ioan Znorovschi

Anul acesta numai din secția a IV-a a Atelierelelor C.F.R. au fost trimiși în stațiuni balneo-climaterice un număr de 18 muncitori.

Tovarășii Ioan Burcă și Florea Tulcan și-au petrecut concediile de odihnă la Predeal, iar tov. Ioan Kovacs la „Vasile Roață”.

Petru Tulcan

La secția a III-a mecanică, un grup de 5-6 mașini sînt prea des amplasate. Acest lucru împiedică muncitorii în buna desfășurare a procesului de producție și dă posibilitate accidentelor.

Deși în cadrul secției este baie, apa nu este suficientă pentru toți muncitorii, deoarece la această baie se spală muncitorii și din altă secție. Iar instalațiile pentru apa de băut sînt vechi și apa miroase a fier.

Curățenia din secția noastră lăsa mult de dorit, deoarece se se dau la timp clirpe pentru curățit mașinile, piesele sînt puse la întimplare, iar muncitorii nu primesc la timp săpun pentru spălat.

Petru Mateuț

Conferință

Comitetul regional ARLUS Arad, în colaborare cu Comitetul regional de luptă pentru pace și S.R.S.C., organizează conferința publică: „Restabilirea păcii în Indochina — o mare

La începutul campaniei de recoltare, agitatorii organizației de bază și-au îndreptat atenția îndeosebi asupra mobilizării tuturor colectivităților la muncile agricole de vară. Îndemnați de către secretarul organizației de bază, ei și-au dat seama că de felul cum vor fi antrenate colectivitățile la strînsul păloaselor și la treierat, va depinde înălțarea pierderilor de cereale. Agitatorii au mers pe la fiecare colectivitate acasă și le-au explicat necesitatea de a veni zilnic la lucru. Ei au vorbit colectivităților despre importanța stringerilor recoltei într-un timp scurt și în adunările de brigadă ce se țin în fiecare lună. În urma muncii politice, frecvența la lucru a colectivităților s-a îmbunătățit în mod simțitor.

Toțiș în gospodăria din Seceani mai sînt unii colectivități care nu se prezintă cu regularitate la lucru. În brigada a III-a frecvența este nesatisfăcătoare, din care cauză, cu toate că li s-a repartizat cu o secerătoare-legătoare în plus față de celelalte brigăzi, a rămas mult în urmă.

Organizația de bază a scăpat din vedere unele probleme importante, cum ar fi începerea treierărilor și a dezmiriștitului imediat după recoltare, așa după cum specifică hotărîrea partidului și guvernului privitoare la campania de vară. Agitatorii n-au fost antrenati în această muncă, de aceea recoltatul era aproape de sfîrșit în ziua de 22 Iulie, dar dezmiriștitul și treierul nici n-au început. Asemenea situație nu mai poate dăinui. Organizația de bază trebuie să ia toate măsurile pentru lichidarea rămînelor în urmă a dezmiriștitului și treierărilor.

Agitatorii din gospodăria agricolă colectivă din Seceani trebuie să lupte cu mai multă intensitate împotriva manifestărilor de nepăsare în muncă, împotriva lenei, a dezinteresului față de interesele comune. Asemenea colectivități ca Gheorghe Filip, Petru Vasile, Ioan Ianeș, Constantin Gavra, Ioan Socer, care nu vin la lucru, trebuie săspun criticii în adunările generale ale gospodăriei colective și la gazeta de perete.

Organizația de bază trebuie să desfășoare astfel munca politică încît rezultatele să fie cît mai bogate, pentru a constitui un adevărat îndemn pentru ceilalți țărani muncitori cu gospodării individuale de a se uni și ei în gospodăria agricolă colectivă.

Cornel Purza

În secția I-a se fac mari economii de materiale de către muncitori, economii care ar crește și mai mult dacă tovarășii din conducerea Atelierelelor ar acorda atenția cuvenită acestei probleme.

Nu există în secția noastră nici o evidență asupra economiilor care se fac. De aceea se întîmplă de multe ori ca unele piese din bronz uzate, se aruncă la fier vechi, în loc să fie reparate și să se toarne piese noi. Același lucru se întîmplă și cu alte piese care ar putea fi recondiționate.

Ar fi cazul ca tovarășii din conducerea Atelierelelor să acorde mai mare atenție economiilor, să țină evidența lor și să stimuleze pe cei ce se remarcă în această direcție.

Traian Hodărjeu

victorie a forțelor pacii.

Conferința va avea loc astăzi 30 Iulie, orele 19, la Teatrul de vară.

Conferința va fi urmată de program cultural.

O nouă operațiune C E C — acreditivele

Cu începerea dela 15 Iulie a. c. a Casei de Economii și Consumațiuni — C.E.C., a introdus la unitățile sale din țară o nouă operațiune care se numește „acreditiv”.

Acreditivul oferă celor ce se deplasează dintr-o localitate în alta, în interes de serviciu, în concediu, voiaj, etc., avantajul de a putea face transportul banilor fără riscuri.

Acreditivul se emite de către sucursalele și agențiile C.E.C. pe bază de vîrșămint în numerar sau pe bază de disponibil din cont de pe librete de economii C.E.C.

Acreditivul se emite în valori variabile dela 100—1000 lei și în valori fixe de 500 și 1000 lei. Acreditivul sînt nominale, oricine putînd obține astfel pe bază de vîrșămint sau disponibil la C.E.C. acreditiv în valoarea necesară transportului.

Sumele depuse pe acreditiv pot fi încasate la orice sucursală și agenție C.E.C. indiferent de unitatea care a emis acreditivul. Oficiile P.T.T. nu emit și nu achită acreditiv.

Folosind acreditivul în deplasări se evită riscurile legate de transportul banilor.

Acum 10 ani, în agricultura noastră ocupația de bază a 78 la sută din

populația țării, se muncia cu unelte primitive. Se foloseau zeci de mii de pluguri de lemn, iar sute de mii de gospodării țărănești erau cu totul lipsite de vite de muncă sau de pluguri. În multe sate și comune din regiuni ca Dobrogea sau nordul Moldovei, boala de cereale era necunoscută. Țăranii treierau cu ajutorul vitelor sau cu băului, așa cum moșteniseră de sute de ani. Chiar și pe întinsele pămînturi ale moșierilor, mecanizarea lucrărilor agricole era extrem de redusă, întrucît forța de muncă a țărînimii muncitoare era pentru moșieri mai ieftină decît utilizarea mașinilor.

După eliberarea țării noastre s-a dezvoltat, cu ajutorul multilateral al Uniunii Sovietice, o puternică industrie socialistă. Producția de tractoare și mașini agricole în serie și ajutorul Uniunii Sovietice în mașini și unelte agricole au permis statului să înzestreze agricultura cu o tehnică nouă înaintată.

Industria României capitaliste nu fabrica decît unelte agricole manuale (sape, cazmale, lopeți) și numai în

mod sporadic pluguri cu tracțiune animală. Acum, industria socialistă a țării noastre produce în serie alături de tractoare, pluguri, legători, batoze, semănători de cereale, de sfeclă, motoare stabile și pompe de irigație, selecție, aparataj pentru protecția culturilor, etc.

Folosirea cu cea mai mare productivitate de către agricultură a mașinilor livrate de industrie este asigurată prin existența stațiunilor de mașini și tractoare. Din octombrie 1948, cînd au fost create primele 75 de SMT-uri, numărul SMT-urilor și înzestrarea lor cu mașini agricole și tractoare a crescut într-un ritm deosebit de viu. În prezent, cele 220 Stațiuni de Mașini și Tractoare sînt înzestrate cu aproape 11.500 de tractoare, precum și cu numeroase mașini agricole corespunzătoare. Statul a acordat o atenție deosebită creării SMT-urilor în regiunile de șes din sud-estul țării, unde din cauza crîncenei exploatare moșierilor din trecut, gospodăriile țărînimii muncitoare jefuite și sărăcite nu și-au putut asigura un inventar agricol și vite de muncă. În regiunea Constanta, de pildă, capacitatea de lucru

Nota de protest adresată S. U. A. de către Guvernul Central Popular al R. P. Chineze

PEKIN. (Agerpres). China Nouă anunță:
La 27 iulie, Cien Han-fu, ministru adjunct al afacerilor externe din Guvernul Central Popular al Republicii Populare Chineze, a dat publicității o declarație în care adresează Guvernului Statelor Unite un protest hotărât în legătură cu violarea spațiului aerian al R.P. Chineze și cu doborârea de către avioane americane a două avioane chineze de recunoaștere.

Iată textul declarației:
La 26 iulie 1954, o unitate navală a Statelor Unite formată din două vase port-avion și mai multe distrugătoare, au navigat în apele din apropierea coastei de est a insulei chineze Hainan, iar la ora 9,25, 4 avioane de luptă americane, având baza pe vasele port-avion, au zburat pe teritoriul Chinei, deasupra portului Loh Huei, de pe insula Hainan și au atacat două avioane de recunoaștere ale R.P. Chineze și le-au doborât. Mai tirziu, alte două avioane de luptă americane au mitraliat două vase comerciale poloneze și un vas-escortă chinez. Ele s-au îndepărtat în momentul în care vasul-escortă chinez a tras asupra lor, apărându-se. Aceste fapte reprezintă încă un act nerușinat de agresiune din partea imperialiștilor din Statele Unite, care sfidează dreptul internațional și morala.

De mai mulți ani, imperialiștii americani, ocupând teritoriul chinez Taiwan, au livrat lui Cien Cai și un mare număr de avioane, vase și tot felul de muniții și material de război și au împins și sprijinit elica ciancașistă să întreprindă acte provocatoare împotriva insulelor și regiunilor de coastă chineze, să strecoare agenți în China și să comită acte de piraterie împotriva vaselor comerciale ale diferitelor țări, care navigau spre China în interese comerciale. În afară de acestea, forțele maritime și aeriene ale Statelor Unite au violat spațiul aerian și maritim al R.P. Chineze. Recent, când s-a ajuns la slăbirea încordărilor internaționale, ca urmare a conferinței de la Geneva și realizării acordului cu privire la restabilirea păcii în Indochina, imperialiștii americani, pentru a-și salva de la eșec „politica de forță” au devenit și mai nerușinați și au împins și sprijinit elica ciancașistă, pentru a organiza invadarea și hărțuirea Chinei continentale, precum și acțiunile lor de piraterie. Forțele aeriene și navale ale Statelor Unite și-au extins recent activitatea lor militară de-a lungul coastei de sud a Chinei. Numai din cauza hărțuirii permanente a acestei regiuni a Chinei de către forțele aeriene ale Statelor Unite și ale elicii ciancașiste, a avut loc la 23 iulie deasupra portului Lulin, de pe insula Hainan, incidentul nefericit în legătură cu avionul de transport englez. Iar ulterior Statele Unite, sub pretextul că

vin în ajutorul avionului englez, au mers mai departe, trimițând o unitate navală și avioane de luptă, pentru a deslășura în această regiune acte de agresiune mai grave împotriva R.P. Chineze, acte de violare a spațiului aerian chinez. Ele au atacat cu sălbăcie și doborât două avioane chineze de recunoaștere, mitraliind vase comerciale poloneze și un vas chinez, care navigau în largul mării.
Guvernul Central Popular al R.P. Chineze adresează un protest energic guvernului Statelor Unite în legătură cu acțiunile criminale ale forțelor aeriene americane, violarea spațiului aerian chinez deasupra porturilor Lulin și Loh Huei, atacarea prin surprindere și doborârea a două avioane de recunoaștere a R.P. Chineze, precum și mitralierea unui vas chinez. Poporul chinez, profund indignat, condamnă aceste acte de agresiune din partea imperialiștilor din Statele Unite. Guvernul Central Popular al R.P. Chineze dă un serios avertisment guvernului Statelor Unite, cerând ca să înceteze de a mai săvârși astfel de acte de agresiune, întrucât, în caz contrar, guvernul Statelor Unite va purta întreaga răspundere pentru acțiunile sale de provocare și va suferi consecințele. Guvernul Central Popular al R.P. Chineze își rezervă dreptul de a cere despăgubiri din partea guvernului Statelor Unite pentru toate pierderile suferite odată cu doborârea celor două avioane chineze.
27 iulie 1954.

Ecourile presei din străinătate la nota guvernului sovietic

SOFIA (Agerpres). — Presa bulgară comentează pe larg nota guvernului sovietic din 24 iulie. Ziarul „Rabotnicesko Delo” scrie: „De când guvernul sovietic a propus la conferința de la Berlin a miniștrilor afacerilor externe încheierea „Tratatului general european cu privire la securitatea colectivă în Europa”, problema creării unui sistem de securitate colectivă se află în centrul atenției opiniei publice. Nota guvernului sovietic este un nou aport pozitiv la realizarea acestei propuneri sovietice constructive.”
Ziarul „Olecsven Front” relevă faptul că nota guvernului sovietic din 24 iulie cuprinde propuneri absolut clare și concrete care trasează calea spre rezolvarea pașnică a celor mai grele probleme politice în Europa. Poporul bulgar, declară ziarul, salută cu căldură nolle propuneri sovietice

cu privire la asigurarea securității colective în Europa.
TIRANA (Ag. pres). — Ziarele centrale publică în primele pagini nota guvernului sovietic în problema securității colective în Europa.
Ziarul „Zerri i Popullit” scrie într-un articol de fond că situația în care au fost prezentate nolle propuneri sovietice întărește convingerea poporului că aceste propuneri creează o bază pentru tratativele viitoare și totodată deschid calea spre atingerea scopului. Succesul conferinței de la Geneva arată clar că drumul tratativelor și al înțelegerii reciproce duce la rezultate pozitive. În numele poporului albanez, ziarul salută nota sovietică și-și exprimă speranța că ideea tratatului general european cu privire la securitatea colectivă în Europa va găsi numeroși partizani noi.

Felicitările primite de V. M. Molotov din partea reprezentanților Indiei, Indoneziei și Birmaniei

MOSCOVA. (Agerpres) TASS anunță:
Ministrul Afacerilor Externe al U.R.S.S., V. M. Molotov, a primit felicitări din partea primului ministru al Indiei, dl. Jawaharlal Nehru, a primului ministru al Republicii Indonezie, dl. Ali Sastroamidjojo și a ambasadorului extraordinar al Uniunii Birmane în U.R.S.S., dl. Mong Ohn, cu prilejul realizării la conferința de la Geneva a acordului cu privire la restabilirea păcii în Indochina.

Criza de locuințe în Germania occidentală

DUSSELDORF. (Agerpres). După cum transmite agenția A.D.N., aproape 6 milioane familii din Germania occidentală nu posedă locuințe proprii.
Criza de locuințe din Germania occidentală n-a împiedicat guvernul Adenauer să aloce 40 milioane de mărci din fondurile de impozite pentru a lărgi sediul „provizoriu” de la Bonn al guvernului. Din această sumă 13.500.000 revin pentru noul palat administrativ al ministerului de externe, 8 milioane pentru cancelaria federală, 7 milioane pentru ministerul poștelor; 2 milioane se cheltuiesc pentru reconstrucția cazarmilor pentru departamentul Blank (ministerul războiului), 1.100.000 pentru clădirea ministerului Kaiser, 7 milioane vor fi cheltuite pentru reconstrucția ministerelor de finanțe și interne.

Incheierea lucrărilor primului Congres al cooperativei din China

PEKIN (Agerpres). — China Nouă anunță:
Primul Congres al cooperativei din China și-a încheiat lucrările. În decurs de 5 zile, Congresul a făcut bilanțul activității și a trasat sarcinile mișcării cooperative în această perioadă de trecere la socialism.
Cei 164 milioane de membri ai Federației au fost reprezentați la Congres de 560 delegați. După o amplă discuție, Congresul a aprobat rapor-

tul conducerii. Principalele sarcini trasate de Congres cooperativei sunt: satisfacerea nevoilor agriculturii, atragerea pieței sătești în planul economic de stat și înfăptuirea rolului conducător al comerțului la sate cu scopul de a lichida treptat legătura dintre gospodăria țărănească și elementele capitaliste de la oraș.
Congresul a adoptat o rezoluție în care sprijină proiectul de constituție al Republicii Populare Chineze.

Măsuri teroriste împotriva sindicatelor în Guatemala

GUATEMALA-CITY. (Agerpres). Agenția France Presse relatează că junta guvernamentală guatemaleză a emis un decret prin care se hotărăște ca actualii conducători ai sindicatelor și ai organizațiilor țărănești să nu mai fie recunoscuți oficial, urmând ca în termen de 3 luni să fie aleși noi conducători. Această măsură face parte din campania de persecuție desfășurată de elica lui Castillo Armas împotriva sindicatelor guatemleze. Se știe că numeroși lideri sindicali au fost arestați, torturați bestial și împușcați.

Conform decretului, sindicatele din întreaga țară vor fi „reorganizate”. Sarcina „reorganizării” a fost încredințată unui comitet național de reorganizare la ale cărui lucrări vor asista, în calitate de „consilieri”, reprezentanți ai Confederației internaționale a sindicatelor libere (sindicatelor galbene scizioniste).
Junta militară a anunțat că „noli conducători nu vor mai trebui să aibă „nici un fel de legături politice cu comunistii”, iar sindicatele care nu se vor conforma acestei hotărâri vor fi declarate ilegale.

Fenomenele de criză din economia americană

NEW YORK. (Agerpres). Fenomenele de criză din economia americană se fac resimțite deosebit de dureros în marile regiuni industriale ale S.U.A. Una dintre aceste regiuni este Noua Anglie a cărei situație nu a încetat să se înrăutățească în ultimele luni. Industria de textile, încălțămintei, de produse de cauciuc, piele și articole alimentare a înregistrat un declin continuu. Declinul, relatează „Daily Worker”, a cuprins acum și întreprinderile din industria producătoare de echipament

electric, mașini, utilaj de transport și produse de metal.
Această situație are urmări nefaste asupra populației. Într-un singur stat din această regiune, în Rhode Island, suma indemnizațiilor de șomaj a fost în prima jumătate a acestui an de 1,5 ori mai mare decât în aceeași perioadă a anului trecut. Creșterea șomajului este însă în realitate mult mai mare decât îl arată suma indemnizațiilor, deoarece după cum se știe, un mare număr de șomeri nu au dreptul la aceste indemnizații.

Spectacole

„GHEORGHE DOJA”, pină la 5 august: Umbre. Repr. 3, 5, 7 și 9.
„HERBAK JANOS”, pină la 1 august: Petroliștii din Caspica. — Sbor în lună. Repr. 3, 5, 7 și 9.
„I. L. CARAGIALE”, pină la 1 august: Cafeneaua de pe Bulevard. Repr. 3, 5, 7 și 9.
„TIMPURI NOI”, pină la 30 iulie: 1) În centrul Asiei, 2) Să prevenim cancerul, 3) Întrecerile de patină U.R.S.S.—Norvegia, 4) Îndatoririle unui călător (desen animat, col.).
Repr. de la ora 3 în continuare.
„SOLIDARITATEA” (Gai): pină la 30 iulie: Inimă rece. Repr. în zilele de lucru la orele 7.
„MAXIM GORKI”, (Micălăca): pină la 30 iulie: Cavalerul-steel de aur. Reprez. în zilele de lucru la orele 8.
PROGRAMUL CINEMATOGRAFLOR DIN REGIUNE:
„PETOFI SANDOR” (Radna): pină la 1 august: Anii tinereții.
„POPULAR” Sticolau Mare: pină la 1 august: Pentru pace și prietenie.
„NICOLAE BALCESCU” (Lipova), azi, 30 iulie: Campionul boxului.

Pregătirile militare din Germania occidentală

Refacerea militarismului german constituie un pericol pentru pacea și securitatea Europei. Pentru a împiedica refacerea sa, e necesară încheierea unui acord european între statele interesate, așa cum se propune în Nota guvernului sovietic din 24 iulie a. c. Un asemenea acord ar deschide calea unificării pașnice a Germaniei și ar duce la neutralizarea ei, împiedicându-se renașterea unui focar de război în centrul Europei.

A merge pe altă cale care sprijină militarismul german, înseamnă a submina bazele păcii în Europa.

BONN (Agerpres). Reașterea lui Heuss în postul de președinte al Germaniei occidentale a provocat o vie indignare în rândurile populației vestgermane iubitoare de pace, căci numele lui Heuss este legat de cea mai întinută tradiție războinică a militarismului prusac.

În ultimii patru ani, adică în perioada cît a fost președinte al republicii de la Bonn, Heuss a patronat și încurajat toate planurile și măsurile de remilitarizare a Germaniei occidentale.

Amendamentele adăugate constituției prevăd crearea unor forțe armate vest-germane și introducerea serviciului militar obligator începând de la vârsta de 18 ani. Prin modificarea constituției au fost legalizate toate planurile de remilitarizare a Germaniei occidentale care se află de altfel într-un stadiu destul de înaintat.

La propunerea departamentului lui Blank — Ministerul neoficial al războiului de la Bonn — forțele armate ale Germaniei occidentale care urmează să fie constituite vor avea la

început un efectiv de 500.000 oameni și vor fi alcătuite din 12 divizii. Dar după cum reiese din știrile apărute în presa vest-germană și americană lucrurile nu se vor opri aici; de altfel în ultima vreme se vorbește de 60 divizii. Judecând după amploarea pregătirilor care se fac în Germania occidentală, se intenționează crearea unei armate numeroase alcătuite din zeci de divizii.

Acestea sînt planurile elaborate de unele organizații paramilitare care pînă în ultimul timp s-au ținut în umbră.

În Germania occidentală există în prezent 528 asemenea organizații pa-

Insuși numele acestor organizații constituie o dovadă grăitoare a caracterului lor fascist. Astfel, de pildă, există în Germania occidentală o legiune „Condor”, o asociație „Escadronul lui Horst Wessel”, un corp de parașutiști „Hermann Göring” cu sediul la München, o divizie de grenadier „Unser Führer” (Führerul nostru) etc.

Aceste organizații își au ziarul lor „Soldatenzeitung” și o revistă „Soldatul de pe front povestește”. Ambele publicații primesc o subvenție lunară de cîte 20.000 mărci din partea guvernului lui Adenauer.

Un rol important în activitatea or-



Cu concursul autorităților de ocupație, în Germania occidentală se refacă militarismul. În fotografie: soldați germani primesc echipament de la americani.

ramilitare care corespund fostelor unități naziste și formațiunilor S.S. Scopul lor este „mobilizarea ideologică” a fostilor soldați în vederea unui nou război mondial și a creării „Germaniei mari”.

ganizațiilor militariste îl joacă și așa-numita societate militară înființată în 1952 la München de un grup de foști generali și ofițeri ai armatei hitleriste. Societatea este condusă de generalul Hellermann, ajutat de generalul na-

zist von Manteuffel și de alții. Societatea are peste 120 filiale în întreaga Germania occidentală și acționează în strînsă legătură cu comandamentul trupelor de ocupație americane.

În Germania occidentală se desfăș-



Aparatul fotografic a prins un instantaneu al armatei germane în refacere. Acești soldați constituie baza proiectatei „comunități defensive europene”.

șoară de asemenea o vastă activitate de reînviere a forțelor militare aeriene. Recent a fost reînființată societatea aeriană Luftthansa, succesoarea fostei Luftwaffe hitleriste.

Au fost create institute de cercetări științifice care elaborează planurile de refacere a unei puternice aviații de transport. În 1952 a luat ființă Uniunea industriei aeronautice în care au intrat reprezentanți ai fostelor firme naziste de aviație ca Dornier, Heinkel, Messerschmitt, etc.

Pe la mijlocul anului 1953, presa vest-germană aprecia efectivul militar al forțelor aeriene militare ale Bonnu-ului la 75.000 oameni și 1.500—2.000 avioane.

Actualmente, în Germania occidentală se fac pregătiri în vederea refacerii trupelor S.S. Așa-numitele asociații de ajutor reciproc ale fostilor membri ai trupelor S.S. create în 1951 în evidența S.S.-iștilor. La început aceste asociații au activat în diferite regiuni, iar în 1953 a apărut un cen-

tru unic — biroul federal de legătură — condus de foștii generali S.S. Gille și Steiner.

La începutul acestui an au fost create special niște „servicii divizionare de cercetări”, care concentrează ofi-

rii militare germane o poartă în primul rînd Statele Unite care au transformat teritoriul Germaniei occidentale într-un lagăr militar care să le servească drept cap de pod pentru o viitoare agresiune.

Încă în mai 1948, generalul Clay, fostul mare comisar american în Germania, a prezentat guvernului S.U.A. un memoriu în legătură cu „necesitatea” creării unor forțe armate vest-germane. Ceva mai tirziu, la conferința celor trei puteri occidentale din septembrie 1951 de la Washington s-a adoptat planul de remilitarizare a Germaniei occidentale.

Cercurile conducătoare americane au depus și depun mari eforturi pentru reînvierea forțelor militare aeriene germane. Pe trei mari aerodromuri militare americane — la Finstedenfeldbruck, Landstuhl și Rhein-Main Flughafen — lucrează și sînt instruiți 25.000 germani foști ofițeri și soldați ai forțelor militare hitleriste. În noiembrie 1953, după tratativele care au avut loc între amiralul Radford, președintele grupului reunit al șefilor de stat major din S.U.A., Adenauer și Blank, s-a ajuns la un acord potrivit căruia flota militară aeriană vest-germană va fi alcătuită din 2.200 avioane.

În toamna anului trecut au avut loc tratative între reprezentanții cercurilor conducătoare americane și vest-germane cu privire la refacerea flotei navale de război vest-germane.

În prezent, Statele Unite exercită presiuni puternice asupra Franței pentru a o sili să ratifice tratatul armatei europene prin aplicarea căruia va putea fi complet refăcut potențialul de război german.

După ce Adenauer, sprijinit de americani a adresat un adevărat ultimatum Franței cu privire la ratificarea tratatului de la Bonn, înaltul comisar american Connat a declarat că guvernul S.U.A. intenționează să acorde Germaniei occidentale într-un viitor apropiat suveranitatea militară deplină, dar Franța nu va ratifica în curînd tratatul armatei europene.